
Ai Sigg. Genitori degli Alunni dell’Istituto
Al Personale

dell’Istituto Al Sindaco del Comune di Lamezia Terme Avv.
Mario Murone 

All’USR
All’ATP

Catanzaro
Atti/sede
Sito web

OGGETTO: DECRETO ADATTAMENTO CALENDARIO REGIONE CALABRIA N. 36 DEL
05/05/2025;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 138 c. 1 lett. D del Dlgs 112/98;
VISTO l’art. 2, c. 1 del Dlgs n. 165/2001;
VISTO il DPR 275/1999 artt. 1 e 5, comma 2, per cui alle istituzioni scolastiche è riconosciuta la 
possibilità̀ di disporre adattamenti al calendario scolastico stabilito dalla regione in relazione alle 
esigenze derivanti dall'attuazione del PTOF;
VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE CALABRIA N. 36 DEL 
05/05/2025;
PRESO ATTO che nel territorio della Regione Calabria, il calendario, a decorrere dall’anno 
scolastico 2025-2026, è articolato come segue:

 Inizio lezioni: 16 settembre 2025
 Vacanze di Natale: dal 23 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026
 Vacanze di Pasqua: dal 2 aprile al 7 aprile 2026
 Fine lezioni: 8 giugno 2026 (30 giugno per la scuola dell'infanzia)

nell’ambito delle descritte competenze, inoltre, il Ministero dell’Istruzione e del Merito determina 
annualmente, con Ordinanza per l’intero territorio nazionale, le date di svolgimento della prova 
nazionale inserita nell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo comprese le sessioni suppletive, 
gli esami di Stato conclusivi del II ciclo di istruzione e le festività nazionali, uguali per le scuole di
ogni ordine e grado che, per l’anno scolastico 2025/2026, sono le seguenti:

- a) tutte le domeniche;
- b) 1novembre, festa di Tutti i Santi;
- c) 8 dicembre, festa dell’Immacolata Concezione;
- d) 25 dicembre, festa di Natale;
- e) 26 dicembre, festa di Santo Stefano;
- f) 1gennaio, Capodanno;

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
12

72
 -

 0
5/

09
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 U



- g) 6 gennaio, Epifania;
- h) Il giorno di lunedì dopo Pasqua;
- i) 25 Aprile, Anniversario della Liberazione;
- j) 1 Maggio, Festa del Lavoro;
- k) 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica;
- l) festa del Santo Patrono;

VISTA la proposta del Collegio dei docenti del 4 Settembre 2025 di anticipare le lezioni al 15 settembre 
e anticipare le vacanze natalizie dal 22 dicembre 2025 per le seguenti motivazioni:

- nella giornata del 22 dicembre si prevede un rallentamento dell’attività didattica dovuto ad 
assenze da parte di numerosi docenti ed alunni e possibili accumuli di richieste di permesso 
retribuito da parte del personale;

- si ravvisa pertanto la necessità di organizzare al meglio le attività didattiche non 
trascurando la qualità dell’offerta formativa e garantendo il monte ore annuale;

RITENUTO OPPORTUNO modificare il predetto calendario scolastico regionale anticipando le 
lezioni al 15 settembre 2025;

CONSIDERATO che è quindi possibile anticipare le vacanze di Natale al 22 dicembre per garantire una 
migliore organizzazione didattica ed evitare possibili disagi nella qualità dell’offerta formativa;

CONSIDERATA la delibera n 11. del con cui il Collegio Docenti del 4/09/ 2025 ha proposto 
l’adattamento del calendario scolastico;

VISTA la delibera n.1 del Consiglio di Istituto del 04/09/2025, di adozione e adattamento del 
calendario scolastico regionale per la Calabria 2025/26 per questo Istituto Comprensivo;

DECRETA
l’adattamento del calendario scolastico regionale per la Calabria 2025/2026 per l’I.C. Borrello 

Fiorentino, secondo le seguenti specifiche:

Inizio delle lezioni (scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 15 settembre 2025
Termine delle lezioni Primaria-Secondaria 8 giugno 2026

Termine delle lezioni della scuola dell’Infanzia 30 giugno 2026

Adattamento calendario per Sospensione attività didattiche riconosciute dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. del 04.09.2025

INIZIO LEZIONI 15 settembre 2025
Vacanze di Natale Dal 22/12/2025 al 06/01/2026

Il Dirigente Scolastico
Dott. Giuseppe GUIDA

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
12

72
 -

 0
5/

09
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 U


